
Výchova k občanství - Sekunda 

Výchova k občanství  sekunda   

Výchovné a vzdělávací strategie   Kompetence k řešení problémů  

 Kompetence komunikativní  

 Kompetence sociální a personální  

 Kompetence občanská  

 Kompetence k učení  

 Kompetence pracovní  

Učivo  ŠVP výstupy  

život mezi lidmi  vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 

manipulativní vliv lidí ve svém okolí  

nácvik zaujímání hodnotových postojů a rozhodovacích 

dovedností  

uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti 

manipulaci a agresi  

dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích  uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při 

kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni  

komunikace  uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti 

manipulaci a agresi  

zásady lidského soužití (morálka a mravnost, pravidla chování 

v rodině a ve společnosti, egoismus a altruismus, spolupráce lidí, 

dělba práce a činností)  

respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery  

rozliší morálku a mravnost, egoismus a altruismus  

uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany proti 



Výchova k občanství  sekunda   

manipulaci a agresi  

vztahy a pravidla soužití v prostředí komunity (rodina, škola, 

vrstevnická skupina, obec, spolek)  

pracuje v týmu a uvědomuje si výhody, které přináší spolupráce 

a dělba práce  

pozitivní komunikací a kooperací přispívá k utváření dobrých 

mezilidských vztahů v širším společenství (v rodině, komunitě)  

vysvětlí role členů komunity, jejímž je členem a uvede příklady 

pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního klimatu 

z hlediska prospěšnosti zdraví  

kriticky přistupuje k mediálním informacím a uvažuje o objektivitě 

a manipulaci  

lidská práva (práva a povinnosti vyplývající z rolí člověka, tolerance 

a respekt k odlišnosti)  

rozliší práva a povinnosti, zná základní lidská práva, uvědomuje si 

povinnosti vyplývající z rolí člověka  

označuje odlišnosti, zaujímá aktivní postoje proti projevům 

netolerance  

skryté formy a stupně individuálního násilí a zneužívání, sexuální 

kriminalita (šikana a jiné projevy násilí; formy sexuálního 

zneužívání dětí; kriminalita mládeže; komunikace se službami 

odborné pomoci) - (výchova ke zdraví) 

popíše konkrétní formy obrany proti šikaně a dalším formám násilí  

bezpečné chování a komunikace (komunikace s vrstevníky a 

neznámými lidmi, bezpečný pohyb v rizikovém prostředí, 

nebezpečí komunikace prostřednictvím elektronických médií, 

sebeochrana a vzájemná pomoc v rizikových situacích a v situacích 

uvede státní orgány a další i nevládní organizace poskytující 

pomoc obětem různých forem násilí  

uplatňuje osvojené sociální dovednosti a modely chování při 

kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo ni  



Výchova k občanství  sekunda   

ohrožení - (výchova ke zdraví) 

člověk a náboženství  přemýšlí o svém vztahu k Bohu  

nejvýznamnější světové náboženské systémy  popíše základní principy nejvýznamnějších světových 

náboženských systémů  

manipulativní vliv sekt na život lidí  je obezřetný při kontaktu s reprezentanty různých náboženských 

společností a sekt  

kulturní život (rozmanitost kulturních projevů, kulturní tradice, 

kulturní instituce, problematika masové kultury, role a význam 

masmédií v současné společnosti)  

respektuje národnostní, náboženskou a kulturní rozmanitost  

vysvětlí termín etnocentrismus a přiblíží rizika spjatá s tímto 

přístupem  

zhodnotí nabídku kulturních akcí a cíleně z ní vybere to, co ho 

zajímá  

ochrana přírodního a kulturního bohatství  popíše kulturu v nejširším slova smyslu a přiblíží počátky vývoje 

lidské kultury  

popíše negativní dopad saturace kulturních potřeb na životní 

prostředí a navrhne možná řešení  

vysvětlí termín vandalismus, rozezná jeho projevy a aktivně proti 

němu vystupuje  

architektonické styly  popíše kulturu v nejširším slova smyslu a přiblíží počátky vývoje 

lidské kultury  

majetek (formy vlastnictví a jeho ochrana, základy občanského 

práva)  

rozliší a porovná různé formy vlastnictví  

přiblíží základní právní normy chránící hmotné a duševní 

vlastnictví  



Výchova k občanství  sekunda   

uvede konkrétní příklady porušování vlastnických práv  

naše potřeby  objasní význam ochrany hmotného i duševního vlastnictví  

rozliší důležité potřeby od marnotratných  

majetek a kvalita života  uspokojuje své potřeby přiměřeně s ohledem na druhé  

manipulativní vliv reklamy  analyzuje vybranou reklamu  

vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný 

manipulativní vliv médií  

právní základy státu (definice státu, státní území, obyvatelstvo 

státu, státní moc, teorie vzniku státu, formy státu, státní občanství 

ČR, Ústava ČR, dělba moci, zákonodárná, výkonná a soudní moc)  

vymezí pojem státu s důrazem na jeho definiční znaky a základní 

funkce  

popíše základní úkoly a formy práce orgánů moci zákonodárné, 

výkonné a soudní  

objasní princip dělby moci  

přiblíží obsah Ústavy ČR a Listiny základních práv a svobod  

státní správa a samospráva (základy správního práva, orgány 

státní správy a jejich úkoly)  

popíše základní instituce a orgány podílející se na správě obcí, 

krajů a státu  

demokracie (vývoj demokratického způsobu rozhodování, 

demokracie jako způsob tvorby rozhodnutí a jako světový názor, 

politický pluralismus, soutěž politických stran a hnutí, volby)  

objasní výhody demokratického způsobu řízení státu pro 

každodenní život občanů  

vysvětlí rozdíl mezi přímou a zastupitelskou demokracií  

popíše různé formy výběru kandidátů do zastupitelských orgánů  

popíše volební systém ČR  

lidská práva (základní lidská práva, dodržování lidských práv ve zná základní lidská práva  



Výchova k občanství  sekunda   

světě, dodržování lidských práv v ČR, základní dokumenty, 

rasismus a xenofobie, postavení muže a ženy v naší společnosti)  

přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva a oprávněné 

zájmy druhých lidí  

přiblíží situaci v zemích, kde jsou lidská práva porušována  

posoudí význam ochrany lidských práv a svobod  

odmítá rasismus a xenofobii  

uznává rovnoprávné postavení mužů a žen  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti  

Osobnostní a sociální výchova - Seberegulace a sebeorganizace  

správné reakce na různé druhy životních situací - praktický nácvik 

Osobnostní a sociální výchova - Komunikace  

různé formy verbální i neverbální komunikace – praktický nácvik 

Osobnostní a sociální výchova - Kooperace a kompetice  

práce v týmu, komunikace s druhými, přijetí různých sociálních rolí 

Multikulturní výchova - Kulturní diference  

rozdíly mezi vlastním kulturním zakotvením a kulturní orientací spolužáků, resp. lidí v jiných oblastech světa 

Multikulturní výchova - Etnický původ  

porovnání našich kulturních tradic s tradicemi jiných kultur 

Multikulturní výchova - Multikulturalita 

klady a zápory našeho soužití s reprezentanty jiných kultur 

Mediální výchova - kritické čtení a vnímání mediálních sdělení  

analýza libovolných noviny, rozlišení sdělení informativních, zábavných a reklamních 



Výchova k občanství  sekunda   

Mediální výchova - interpretace vztahu mediálních sdělení a reality  

analýza vybrané reklamy 

Výchova demokratického občana - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování  

porovnání života v demokracii a v autoritativním systému 

Výchova demokratického občana - Formy participace občanů v politickém životě  

porovnání výhod a nedostatků různých volebních systémů 

Výchova demokratického občana - Občanská společnost a škola  

diskuse o rasismu, o rovnosti mužů a žen a o lidských právech obecně 

Mediální výchova - stavba mediálních sdělení  

sestavení zpráv o hypotetických společenských událostech: objektivní a manipulativní model  

Mediální výchova - fungování a vliv médií ve společnosti  

diskuze o významu médií pro společenský a politický život moderní západní společnosti 

Výchova ke zdraví - Předmět Výchova k občanství integruje některá témata vzdělávacího předmětu Výchova ke zdraví. 

Přesahy a souvislosti - Čj, De, Ze 

   


